Mitis Moyses fuit, ut in imitatis exemplum nobis prōponatur: eamus post eum, qui tam insigni mansuetudine nobis præluxit. Praeclarè S. Gregor. homil. 15. in Ezechiel. Mansuetudinem obtinere querimus? Moysen ante oculos deducant, qui exceptis parvulis, ac mulieribus, sexcenta millia armatorum regens mitis fuisse describitur super omnes homines, qui habitabant super faciem orbis terra. Scite Oleaster noster in 12. Nameror. ubi expendens Moysis in ferendis contumeliis, & Aaronis, Mariæque detractionibus fortitudinem, ait: *Docet hic sanctus Moyses pulchre Prælatos marmura dissimulare, injuriās in faciem perpeti, neque ipsi curare, ac si non in se dicta fuissent: neque mireris talem Moysen, quoniam cum eo conversabatur, qui omnia hæc, & multo deteriora aequo animo noverat tolerare, nempe cum Deo.* Mansuetudinis laudes scitè congregebat S. Joan. Climacus gradus 24. in hæc verba: *Mansuetudo est prominens adversus iram maris rupes, que omnes illius fluctus dissolvit, ac frangit, nec ipsa interim movetur, aut frangitur. Mansuetudo est stabilimentum patientie, charitatis janua, imò vero parens, prudentia argumentum; docet enim, inquit Dominus, mites vias suas: procuratrix venie peccatorum, fiducia in precibus, Spiritus sancti domicilium: super quos enim respicias, nisi super mansuetum, & quietum?* Mansuetudo est adjutrix obedientiae, dux religiosæ societatis, furentium frenum, irascientium expultrix, magistra gaudii, imitatrix Christi, cœlitum proprietas, vinculum & nodus demonum, scutum adversus amaritudinem, seu animi acerbitatē. In cordibus mansuetorum requiescit Dominus, anima autem turbulentī nidus est diaboli.

²³ Quidam verò sunt, qui dum privati erant, immanitatem, & superbiam cooperiebant, qua uti non solebant: eam cum ad dominatum ascendunt, in medium proferunt; nam ut carbones candentes sub cinere in fabri ferrarii officina extinti videntur, at flantibus follibus, ignemque excitantibus exardescunt, micant, & urunt: sic superbia, quæ extincta in vita privata videbatur, statu dominii, imperioque potestate crudeles emittit flamas: similes sunt isti, dum in profundo sunt, & viles, molles, & tractabiles existent: sed elevati ad dignitates, duri, & crudeles sunt. Alii etiam eo sunt ingenio prædicti, ut in iis

Aug. Barbosa de Episcop. Pars I;

etiam, quæ ritè faciunt, non modò teneri, sed & acceſbi & sint, & videri velint. Ut Bucephalus Alexandri Magni equus, cum esset phaleris, & ornamentiſ deſtitutus, equifonem interdum adinfrebat; instratus verò Regio ornatu, neminem præter unum Alexandrum in ſedem recipiebat, auctore Plinio lib. 8. Sic muti inopia laborantes, & in abjecto jacentes ſtatiſ, quamvis obſervantiam, & benignitatem in omnes fingant, intus Nerones, foris Catones, multis ſimulationum involucris tegunt odium, malitiam, crudelitatemque. At divites facti, & in mundi honoribus conſtituti, omnes præter unum, cui lege principatus ſunt ſubiecti, depiciunt, tunc occultam detegunt voluntatem, & multiplice naturam, superbiam, atque immanitatem, naturam quam ſpecie ſubmissionis prius operuerunt, apertissime demonstrant, quos tamen Deus dejicere ſolet, dicente Propheta Psal. 72. *Dejetiſti, &c.*

Cum ſenibus caute ambulandum, nam ut dicit Ambroſ. propter honorificentiam ætatis majorem, cum mansuetudine ad bonum opus provocandum, ut facilius ſuſcipiat admonitionem. Asperum enim eſt ſenibus cum corripiuntur a junioribus. Et Chrysost. in epift. 1. ad Tit. *Grave quoddam, & moleſtum eſt argui, idque tum maximè, cum ſenex arguitur, atque ab adolescenti.* Cum illis tamen nullo modo diſſimulandum, quia, ut inquit Gregor. in regist. *Sicut laudabile, decretumque eſt reverentiam & honorem debitum exhibere majoribus, ita reſtitudinis, & Dei timoris eſt, ſi quid in eis correctione indiget, nulla diſſimulatione poſponere, ne totum corpus incipiat morbus invadere, ſi languor non faerit curvans in capite.*

Argue, obſecra, increpa, dicit noſter Apoſt. 2. ad Timoth. 2. aliquando cum omni imperio, idem ad Tit. 2. interdum ob benevolentiam, & in ſpiritu lenitatis, ad Galat. 5. tanquam ſi matrī ſoveat filium ſuum, 1. Thess. 1. In omni patientia, & doctrina, 2. Timot. 4. Nam, ut inquit Chrysost. ſi arguas vehementer, & increpes, & obſecrationem ſubducas, rurſus omnia perdis; & dat rationem, quia reprobatio per ſe inobligabilis eſt, niſi habeat admixtam obſecrationem, ſicut ſectio, ſalutaris licet ſit, niſi plurima dolorem conſolemū, non eam ſuſtinet languidus. Unde S. Prosper. de vita contemp. lib. 2. c. 5. *Asperitate autem nimia, & increpatio offensus, neque intrepationem recipit, neque ſalutem.* Et paulo poſt: Argue aequales, obſecra ſeniores, increpa ju- niores in omni patientia, juxta Apoſtolum, quia leniter caſtigatus exhibet reverentiam caſtiganti. Qui delinquentem ſuperbo, vel odioſo animo corrigit, dicit Isidor. lib. 3. de ſummo bono, c. 92. non emendat, ſed percutit, & objurgantis furor eſt, non dilectio corrigen- tis: & quicquid lacerato animo dixeris, puni- tis eſt impetus, non charitas corrigen- tis. Vos, o Prae- lati, ait S. Anſelm. in comment. epift. ad Galat. cap. 7. in- ſtruite leniter ſubditum, ſi deliquerit, & vos ſubdi- tate alter onera alterius, verbi gratia iram fratris tu- tunc portabitis, cum adverſus eum iratum non iraſceris, ut rurſum eo tempore, quo te ira preoccupaverit, ille- te lenitatem & tranquillitatem ſupportet. Ita diversis tem- poribus eadem infirmitas potest invicem ab utroque por- tari.

Piè, cauteque vigilandum eſt, ut cum aliquem reprehendere, vel objurgare nos necessitas cogit, cogitemus utrum tale ſit vitium, quod nunquam habuimus, vel quo jam caruimus: ſi autem cogitan- tes noſi metiſlos invenerimus in eodem noſ eſſe vitio, in quo eſt ille, quem reprehendere parabam- us, non reprehendamus, neque objurgemus, ſed tantum congiemiscamus, & non illum ad obtempe- randum nobis, ſed ad pariter cavendum invitemus. Nihil eſt minùs ferendum, quam rationem ab altero vita reponſere cum, qui non poſſit ſuſt reddere. Unde S. August. in Psal. 50. ita dicit: *Et ille justus reprehēſor.*

reprehensor est, qui non habet in se quod in illo reprehendatur. Improborum est, dicit Isidor. lib. 3. de summo bono, c. 32. arguere quicquam in alto, quod adhuc in se ipso reprehendit. Et docet S. Ambros. de Sacerdot. Peccantes liberè potest arguere, qui non meretur audire, hypocrita ejice primum irabem de oculo tuo, & tunc videbis ejicere festucam de oculo fratris tui. Et S. Augustin. lib. 50. homil. hom. 5. Corrige te, & tunc poteris fratrem corrumpere.

G L O S . X I I I .

Sed modestum.

S U M M A R I U M .

1. Modestia quid sit, ostenditur, & unde dicatur.
2. Modestia in gravitate sita est.
3. Modestia gubernatrix, ac moderatrix est omnis genitus, ac motus corporis.
4. Ambulare quomodo debeamus, ostenditur.
5. Modestia regula prescribuntur.
6. Risu gravitatis nervi eliduntur.
7. Modestia in humilitate crescit.
8. Humilitas sola est officii sacerdotalis erectio.
9. Humilitas est custos pudicitie, & mater patientie, ac virtutum bonum quoddam, & stabile fundementum.
10. Humilitas talissimus est omnium virtutum thesaurus.

MODESTIA est virtus quae internas animi passiones, & externas actiones serias, & ludicas, sermonem, risum, lusum, motus item, & gestus corporis, atque hujus cultum, vestitumque, ac totum exterius hominem honeste ac decenter componit, & moderatur. Unde dicit Tullius lib. 1. offic. Modestia, quo in verbo modus inest. Et S. Ambros. lib. 1. offic. c. 18. Modestiam à verbo sciendi quid doceret appellatam arbitror. Vult Apostolus Episcopum esse modestum, quia ut est apud Salomon. Proverb. 22. Finis modestie timor Domini, divitiae, & gloria, & via. Hoc ut omnibus pateat, admonet idem Apost. ad Philip. 4. Modestia vestra nota sit omnibus hominibus, quâ alios ad Christianismum capessendum, ipsamque imitandam modestiam invitatis. Et ad Collofens. 3. Induite vos modestiam, ut instar vestis vos cingat, & tegat, ne quicquam in vobis immodestia ternatur, quia ut ait S. Gregor. Nazianz. epist. 139. † Modestia in gravitate sita est.

Gestus igitur oannis, ac motus corporis eademi modestia gubernatrix, ac moderatrix est: qua in te ait Cicero lib. 1. offic. duo sunt maximè fugienda, ne quid efficiat, aut molle, aut ne quid durum, & rusticum sit. Cavendum etiam in gressu, ne aut tarditatibus utamur mollioribus, aut in festinatione nimia suscipiamus tarditates. Et S. Ambros. lib. 1. offic. c. 18. monet † ne sensim ambulando imitemur histrionicos gestus, aut statuarum motus mutantium, aut gradum transferendo, quasi modulos quosdam servemus. Nec cursim ambulemus, nisi cum ea causa exigit alicujus periculi, vel justa necessitas. Est enim in ipso motu, gestu, incessu tenenda verecundia. Et capite decimonono. Ut molliculum, & infractum, aut vocis sonum, aut gestum corporis non probo, neque agrestem, ac rusticum. Naturam imitemur. Ejus effigies formula disciplinæ, forma honestatis est. Sanctus Basilus epistola 1. Incessus est nec segnis, ne animum dissolutum declareret, nec cursus vehemens, insolenterque incitatus, ne consternatos impetus animi significet. Et Sanctus Augustinus reg. 3. In omnibus motibus

vestris nihil fiat, quod cuiusquam offendat aspectum, sed quod vestram deceat sanctitatem. † Regulae denique modestie haec prescribi possunt, ut caput rectum, oculi demissi, manus quiete teneantur. Vitetur corrugatio frontis, labiorum compressio, vel diductio, incessus festinatio: sit serenitas, & hilaritas in vultu, munditia, & decens compositio in vestibus, in sermone pauciloquium, sales sine dente, joci sine vilitate, vox sine clamore, verborum suavitas, ac in gestu, & motu exemplar virtutis.

Risu gravitatis nervi eliduntur; ille namque, ut docet Sapiens, in ore stultorum abundat. Et Ecclesiast. 7. Cor stultorum, ubi latitia, &c 21. Fatuus in risu realitat vocem suam, vir autem sapiens vix taciti ridebit. Et Proverb. cap. 2. Risum reputavi errorem. Et cap. 7. scit sonitus spinarum ardenter sub villa, sic risus stultorum. Pessimum signum tunc est, cum quis nulla adveniente causa summi laetatur, atque ridet: tunc enim nautæ maximum exspectant tempestatem, cum sine ventorum flatu mare despumat, ac strider, tacitum prius, & quietum. Hinc Plato in lib. de regim. afflittat in risu maximum inesse signum, tum gravitatis, tum levitatis. Cui enim exigua vis risum commovet vehementiorem, declarat se esse inconstantis animi, nec considerare causas tristitiae quas miserrimus hominum status secum trahit, quas quia sapiens meditatur, hic non nonnisi raro, & modice ridet.

Modestia item in humilitate crescit: unde Ecclesiastes. Praesides quanto honoratores, tanto modestiores, & submissiores esse debent, ut eos monet Scriptura, Ecclesiast. 3. quanto magnus es humilia te in omnibus, & Christus Dominus Luce 22. Qui major est in vobis, fiat sicut minor, & qui præcessor est, sicut minister. Optimè S. Basilus serm. de abdicatione rerum. Non tibi Clericis gradus ullas, ait, animos in altum extollat, humili potius: animi enim in virtute progressus, in humilitate profectus est; contraque in postremis relinqui, & in honoretum esse, id non aliunde, quam elatione progignitur. Quanto ad maiores Sacerdotii gradus accedere tibi propinquius contigerit, eo animos tuos magis demittito, idque certius exemplo filiorum Aaron, Num. 10. Nec minus bene S. Greg. lib. 2. epist. 54. ad Joan. Ravennatem Episcopum. † Sola, inquit, humilitas, ut bene noscitur, est officium Sacerdotalis erectio. Decolori pallio volumus, forsitan moribus indecori, dum nihil in Episcopali cervice splendidius fulget, quam humilitas. Nam, ut inquit S. Bernard. de ordine vitæ, † humilitas est custos pudicitie, & mater patientie; & in fine lib. 5. de consider. Virtutum bonum quoddam, & stabile fundementum humilitas. Et serm. 1. de Nativit. † Studente, inquit, humilitati, que fundementum est, custosque virtutum, & gratus omnibus, & jucundus, & perpetua pacis socius nullam bellorum habet materiam; quippe tacitus omnia aquò animo profert, & incredibili in omnes pace uitur. Hinc S. August. serm. 173. de tempore, qui est secundus de Domini Ascensione. Vide fratre, ait, magnum miraculum. Altus est Deus, erigit te, & fugit a te: humilias te, & descendit ad te. Quare hoc? quia excelsus Dominus, & humilia respicit, & alta de longe cognoscit. Psalm. 137. humilia de proximo aspicit, ut attollat: alta, id est, superba, de longe cognoscit, ut deprimat. Divum Augustinum lectatus B. Greg. part. 1. Pastoralis, admon. 10. Dum se, inquit, humiles deiiciunt, ad Dei similitudinem ascendunt. Quid humilitate sublimius, quæ dum se in ima deprimit, auctori suo manenti super omnia conjungitur? Sternit dæmon, qui se dejicit: certè Job cum in sterquilino sedet, tentandi artem in dæmonie cassam reddidit, ut nihil aliud contra illum valeret, rem his verbis expendit S. Paulin. epist. 10. ad Sulpitium Severum: Postquam Job sedet in stercore, tantum deslitit, consumperat tentatoris invidiam humilitate perfecta, que facilius surgere, quam dejici potest, quia in fimo sedens, unde cadat non habet, & habet unde.

unde consurgat per eum, qui suscitat de terra inopem, & de stercore erigit pauperem. Apud Deum evanescit qui se demittit, & ferè super homines effertur, qui infra homines se levat; istud accidit Abraham dum pulvrem, cinereumque se vocavit, quod expēdebat S. Basilius Seleuciae Episcopus orat. 28. ubi humilitatem laudans, ait: *Quando Abraham suo illud sermoni prætexuit, sum pulvis, & cinis, tunc naturæ agnitione, naturæ terminos est merito supergressus.* Denique cæterarum virtutum decus, & ornamentum humilitas est, idem dicta orat. 28. ita dicit. *Alius mansuetudinem amat, & in sacris litteris in admiratione est: alius zelo cœlesti obarmatur, & Deum laudatorem sibi comparat. Verum etiæ pueri soliti congruant modi, tamen omnibus humilitatis ornamentum convenit, ea comite continentia in admiratione est, & fides sit amabilior, & justitia purgatior, & verior misericordia fructus.*

GLOS. XIV.

Non litigiosum.

SUMMARIUM.

- 1 *Lites ab Ecclesiasticis vitanda.*
- 2 *Chilonis tria præcepta referuntur.*
- 3 *Mala plura ex litibus oriuntur.*

AJURGIO, & litigio Episcopum nedum, sed omnes etiam Ecclesiasticos temperandos esse, multis in locis Apostolus noster admonet, prout 2. ad Timoth. 2. Stultas, & sine disciplina questiones devita, sciens quia generant lites. Servum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes. Et ad Titum 3. Stultas autem questiones, & genealogias, & contentiones, & pugnas legis devita. Et 1. ad Corinth. 11. Si quis videtur contentiosus esse, nos tales consuetudinem non habemus, neque Ecclesia Dei. Sanè Apostolus censuit potius injuriam patiendam, quam jure contendendum, præsertim cum sinistra opinione, 1. ad Corint. 6. doctus utique à Christo Matt. 5. *Ei, inquit, qui vult tecum in judicio contendere, & tunicam tuam tollere, dimitte ei & pallium.* Quod adeò verum est, ut neque Gentiles fugerit. † Chilonis tria præcepta aureis litteris Delphis consecrata fuere. Primum: *Nosce teipsum.* Secundum, *Ne nimium cupias.* Tertium: *Æris alieni, atque litis miseriam fac ut effugias.*

3 Plura enim sunt mala, quæ ex litibus oriuntur, earumque provocatores mali, superbi, & arrogantes censentur: nam, ut ait Salomon Proverb. 11. Inter superbos semper sunt jurgia. Et c. 15. vir iracundus provocat rixas: qui patiens est, mitigat suscitatas. Et c. 17. Semper jurgia querit malus. Et c. 20. Honor est homini, qui separat se à contentionibus, omnes autem stulti miscerent contumeliis. Unde Ecclesiast. c. 28. *Abstine te à lite, & minues peccata.* Et S. August. tom. 1. reg. 37. & epist. 109. *Lites, inquit, aut nullas habeatis, aut quam celerrimè finiatis, ne ira crescat in odium, & trabem faciat de festuca, & animam faciat homicidam.* Cætera quæ ad hoc propositum conducere possunt, tradidi in hoc tract. de offic. & potest. Episc. p. 3. alleg. 79.

GLOS. XV.

Non cupidum.

SUMMARIUM.

- 1 *Cupiditas qualiter dicatur, ostenditur.*
- 2 *Episcopi, & omnes Clerici perversam habendi voluntatem, Aug. Barbosa de Episcop. Pars I.*

- tatem, & amorem fugere, & execrari debent.
- 3 *Avarus non solum est qui rapit aliena, sed & ille, qui cupide servat sua.*
- 4 *Avaritia omnium malorum radix.*
- 5 *Superbia omnium scelerum procreatrix ex nimia pecunia aviditate, & copia nascitur.*
- 6 *Beneficiorum multitudine se onerantes, cupiditatis, & avaritia barathro merguntur.*
- 7 *Dispensatio quando excusabilis, laudabilis, & fidelis dicatur?* ostenditur.
- 8 *Sacerdotium nec implicari errore, nec cupiditatem violari oportet.*
- 9 *Cupiditatem qui à se non abscondit, bonorum auctorati inherere non valet.*

QUETET quoque Episcopum non esse cupidum, quia tales facile à justo deviarent. Gratian. in princ. 43. dist. Secundum quosdam cupiditas dicitur tripliciter, quandoque pro avaritia, secundum quod est speciale peccatum, scilicet inordinatus amor habendi divitias: quandoque prout est genus omnium peccatorum, secundum quod importat inordinatum appetitum rei temporalis, & hoc includitur in omni peccato, quia est conversio ad bonum commutabile: sed sic non est radix, sed genus omnium peccatorum: aliquando vero dicitur quædam inordinatio animi ad concupiscentum bona temporalia inordinatè, & hæc est habitualis passio, seu pronitas ad passionem ex originali peccato relicta, & non peccatum in actu, sed radix omnium peccatorum: dicitur igitur avaritia radix omnium malorum. † Fugiant igitur, & execrentur tanquam funestam pestem non solum Episcopi, sed Clerici omnes perversum habendi voluntatem & amorem, cum alieni ab argenti cupiditate esse debeat, ut dicit Apost. non turpe lucrum sectantes, quo fit, ait ibi Ambros. quando sub pia professione quæstui studet, ut clericis mercaturæ vacet sibi à Canonibus prohibitæ, sordidaque obeat officia lucri gratia, & vinum, ac frumentum recondat ad annonæ caritatem: hominis enim vita in opum abundantia non consistit, ut Dominus noster Luca 12. admonet his verbis: *Videte, & cavete ab omni avaritia, quia non in abundantia cuiusquam vita ejus est ex his, qua possidet.* Neque etiam eo quod quisque ditior est, eo diutiùs vivit. S. August. serm. 28. de diversis, hanc Domini explanans sententiam, sic ait: † Non solum avarus est qui rapit aliena, sed & ille avarus est, qui cupide servat sua.

Pecunia, ut habetur Ecclesiast. 10. obediunt omnia: 4 quo loco S. Ambros. dicit avaritiam, quia omnia mala potest admittere, ideo radicem omnium malorum esse. Accinit S. Petrus Chrysolog. serm. 102. *Avaritia, Fratres, sicut dicit Apostolus, radix est omnium malorum, que cum radicari cœperit in corde, sic morum dissipat ornamenta, sicut arbor noxia foralibus radicibus nexa solvit, & dissipat monumenta majorum.* Luculentius rem versat S. Alterius homil. adversus avaritiam, ubi hæc habet: *Avaritia juxta Apostolum idolatria est, omniumque radix malorum, innumera ex se se vita progignens: sicut enim ii, qui aurum in sinu, visceribusque terra scrutantur, auream glebam circa principem, & proprium generationis locum cumulatam repositam inveniri narrant, & aliquas inde velut venas in longum hinc inde produci, sicut arborum à stipite latè se se explicant, ac diffundunt radices: ad eundem modum imagine non minus impropria auri, & avaricie multa video germina, multosque surculos una, eademque stirpe avaricia conjunctos.* Et optimè avarum definit S. Basilius homilia que est 21. ex 29. *Aurum autem quid retinere poterit? Igne vehementior est, omnia continuando finibus suis occupat, ea qua sunt vicini, sibi aufert.* Mox ubi alium fortitur vicinum, & qua illius sunt, ad se rapit, non ea qua retro sunt, attendit, sed qua his defunt, queve

100 De officio, & potestate Episcopi,

ante prospicit à vicinis possessa desiderat. Eleganter Seneca lib. 2. de benefic. c. 27. Eo majora cupimus, quo majora venerunt, multoque comitior est avaritia in magnarum opum congestu collata, ut flamma infinito acrior vis est, quo ex majori incendio emicuit. S. August. lib. de salutaribus documentis, c. 30. Avarus enim vir inferno est similis; infernus enim quantumque devoraverit, nunquam dicit satis est. Sic si omnes thesauri confluxerint in avarum, nunquam satiabitur.

5 Et ex nimia pecuniae aviditate & copia nascitur illa omnium scelerum procreatrix superbia, ut tradit S. August. serm. 5. de verb. Domini, c. 9. Nihil est, inquit, quod sic generent divitiae, quomodo superbiam: omne polum, omne granum, & omne frumentum, omne lignum habet vermem suum; vermis divitiarum superbia. Avaro dicitur Ecclesiast. 10. nihil est scelestius, nihil est ini quis, quam amare pecuniam, hic enim & animam suam venalem habet. S. Ambros. 2. offic. cap. 25. Dominus ad Discipulos suos ait: Nolite possidere aurum, neque argentum, neque pecuniam, quam velut falce pullulantem in pectoribus humanis succidit avaritia. Et idem Ambr. in Apostoli locum 1. ad Timoth. 6. 3. Nihil, inquit, tam asperum, tam perniciosum est, quam si Ecclesiasticus, maximè qui in sublimi loco est, divitiis hujus seculi studiat, &c. Valerianus hom. 19. de bono martyrii. Cupiditas, inquit, corda hominum divitiarum stimulis inquietat. Scitè S. Chrysost. homil. 13. in epist. ad Ephesios, ait: Divitiae sunt tinea, sicut tinea corredit omnia, ita ha quoque. Praeclarè S. Nilus in Parænes. Ne lateris divitiis, cura enim, que ipsis impenduntur, à Deo separantur plurimum, & preter hominum expectationem. Divitiarum ferè comes fastus, & superbia est. Seneca epist. 86. de divitiis agens, sic ait: Instant animos, superbiam pariunt, invidiam contrahunt. Non aberrabit, qui divitiarum morbum superbiam dixerit, ex S. Augustino serm. 212. de Tempore, ubi ita loquitur: Nihil tam timendum est in divitiis, quam superbia. Denique Apostolus hoc admonet Timotheum. Præcipit, inquit, divitiis hujus mundi superbè non sapere; non enim divitias expavit, sed morbum divitiarum: morbus autem divitiarum est superbìa. Scitè Petr. Blesensis serm. 32. sic ait: Vermis divitiarum est superbìa.

6 Cupiditatis, & avaritiae barathro merguntur non solùm qui bonorum temporalium aviditate nimia tenentur, sed etiam illi, qui juxta suum statum habentes quo vitam honestè transigerent, sine Ecclesiæ necessitate se beneficiorum multitudine onerant, quod prohibet Concil. Trid. sess. 24. de reform. cap. 16. tunc enim non sunt, etiam si cum illis dispensatum fuerit, dummodo sine urgenti causa fiat. Audi S. Ambros. lib. de considerat. ad Eugenium, cap. 4. Quid, inquis, probibes dispensare? Non, sed dissipare. Non sum tam ruditus, ut ignorem positos vos dispensatores, sed in edificationem, non in destructionem. Denique queritur inter dispensatores, ut fidelis quis inveniatur: ubi necessitas urget, excusabilis dispensatio est: ubi utilitas provocat, dispensatio laudabilis est; utilitas dico communis, non propria. Nam cum nihil horum est, non planè fidelis dispensatio, sed crudelis dissipatio est. Unde Thom. Cantipr. lib. 1. Apum, cap. 10. pag. 6. 7. & 10. non paucos plura beneficia possidentes infelicissima morte extintos, & se idcirco damnatos esse commemorans allegat.

8 Virum Catholicum, inquit S. Leo epistol. 51. relatus in cap. virum, 47. distinet. & præcipue Domini Sacerdotem, sicut nullo errore implicari, ita nulla oportet cupiditate violari, dicente sancta Scriptura: Post concupiscentias tuas non eas. Mens enim potentiae avida, nec abstinere novit à vetitis, nec gaudere concessis, nec pietati adhibere consensum. Et S. Greg. lib. 7. epist. 110. relatus in cap. bonorum, 47. dist. ita ait: + Bonorum auctori inhærente aliter non valemus, nisi cupiditatem à nobis, que omnium malorum radix est,

abscindamus. Et lib. 2. epist. 25. ad Ioannem Episcopum Squilatinum, in fine. Admonemus fraternitatem tuam, ut in commissis sibi animabus solerter invigile, & animarum magis lucris, quam commodis vita presentis intendat. Et lib. 12. epist. 6. Archidiaconum Florentinum ob tentationem Episcopatus indignum judicavit.

G L O S . X V I .

Sue domui bene præpositum.

S U M M A R I U M .

- 1 Domum suam diligenter Episcopi gubernare debent.
- 2 Extrema duo cavere debet Pastor, ne aut exterioribus curis nimis deditus ab intimis corruat, aut solis interioribus occupatus, que foris debet, proximis non impendat, &c n. 3.
- 4 Episcopus debet esse sollicitus ad orationem.
- 5 Familiares Episcopi quomodo edocendi? ostendit.
- 6 Familiares Episcopi convenit ut sint viri spirituales.
- 7 Boni in consilio, obsequio, ac contubernio habendi.
- 8 Familiares si non sunt spirituales, non diligunt te, sed tua.
- 9 Princeps nullum majus indicium bone mentis potest ostendere, quam si adjungat sibi viros virtute, & fama celebres.
- 10 Familiares quales debeant habere Episcopi? ostendit.
- 11 Regiminis Ecclesiæ argumentum ex dexteritate regiminis politici defumitur.

ILIGENTER, ut inquit D. Bernard. ad 1 Eugen. de consid. lib. 4. Episcopi domum suam gubernare debent; noster enim Apostol. 1. ad Timoth. 5. scribens dicit, qui suorum, maximè domesticorum, curam non habet, fidem negavit, & est infideli deterior. Jure ergo, qui domui suæ nescit præesse, in Episcopum ordinari prohibetur, quia qui in re minima, de qua sibi familiarior debet cura inesse, fidelis non est, quomodo in Ecclesia Dei (ubi tot sunt & alieni) solicitam diligentiam adhibebit? Unde Hieronymus: Non enim justus polluitur ex filiorum vitiis, sed libertas ab Apostolo Ecclesiæ Principi reservatur, ut talis fiat, qui non timeat propter vitia liberorum extraneos reprehendere, quod tunc fit, si non erit quod sibi imputetur; cum enim gressus hominis à Domino dirigantur, nec sint in homine ejus viæ, corripere quidem potest, corriger autem non valet: pulsare potest, non aperire; manus comprimere, non animum mutare. Diligenter gubernare domum tuam, inquit D. Bernardus de consid. ad Eugen. lib. 4. nam, ut dicit Apostol. si quis domui sue præesse nescit, quomodo Ecclesiæ Dei diligentiam habebit? Non quod minimis domus tuæ intendas, cum sis occupatus maximis. Nullo ergo modo implices animum curis rei familiaris, ac rerum tuarum, cum oporteat te habere animum liberum, quem nulla sibi vendicet violenta occupatio: nobilem, quem nulla deorsum trahat indigna affectio: firmum, quem nulla concuriat repentina turbatio: invictum, quem nulla fatiget etiam continua tribulatio: amplem, quem nulla coarctet rei temporalis amissio. Bonum acquirit gradum, ait Bernardus serm. 3. de assumpt. Virg. qui bene ministraverit; fortè meliorem, qui bene vacaverit Deo; optimum autem, qui perfectus est in utroque. In bono per minima ad magna eundum docuit Deus Moysis exemplo, quem in pastorali prius exercuit arte, ut præparet ad principatum, quod expende

expendebat S. Basilius Seleuciæ Episcopus orat. 9. his verbis : *Oves in monte pascenti conspicuus Deus objicitur ; illi enim concessit Deus pastorem agere , ut ex peccorū pastore Israëlis pastor crearetur , utque post artem pastoritiam in modicis exercitam , tribulum suorum principatum ei crederet.*

2 Duo extrema , ut ait Gregor. cavere debet Pastor , ne aut exterioribus curis nimis deditus ab intimis corruiat : aut solis interioribus occupatus , quæ foris debet , proximis non impendat. Incidentes in primum extremum sunt illi , qui obliti se datos esse in Prælatos propter salutem animarum , diebus ac noctibus solis curis externis incumbunt. Quo sit , ut interna (quæ alios docere debuerant) ignorent : quo etiam sit , ut subditi non proficiant , sed potius in spiritualibus torpeant : quia non habent Pastorem eorum animas ad coelestia sublevantem , & ducem viam perfectionis ostendentem. Si enim à duce itineris erratur , exercitus sequens quomodo pertinget ? Hic enim potius terreni judicis , quam coelestis ducis officium exercen terrenis studiis suis excæcat oculos subditorum. Unde Dominus *Luc. 21.* non solum Pastores , sed & omnes admonet , dicens : *Videte ne graventur corda vestra in crapula , & ebrietate , & curis hujus sæculi :* & Apost. *noster 2. ad Timoth. 2.* Nemo militans Deo implicat se negotiis sæcularibus , &c. & item : *Quæ sursum sunt sapientie , quæ sursum sunt querite , non quæ super terram ; moruū enim estis , &c.* Quod si Episcopi dixerint : Multa nobis sæcularia negotia commissa sunt , respondet Gregor. in *Pastor. p. 2. cap. 7.* adducens illud nostri Apost. 1. ad *Corinth. 6.* Sæcularia judicia si habueritis , contemptibiles qui sunt in Ecclesia , illos constituite ad judicandum , ut scilicet illi in terrenis & sæcularibus negotiis occuparentur , qui penetrare intima nequeunt. Ideo meritò Jethro arguebat Moysen , quia terrenis populi negotiis labore serviebat nimio , consulens ut ad jurgia dirimenda alios constitueret judices , ut ipse liberiū vacaret arcana coelestibus cognoscendis ad populum erudiendum. Igitur à subditis inferiora gerenda sunt , à Rectoribus summa cogitanda , ut scilicet oculum , qui providendis gressibus præminet , cura pulveris non obscuret ; pedum namque est pulvere involvi ; monstruosum autem est , quod caput (id est , Pastor) ad pulverem recurvetur , & cum eo involvatur. Et de his Pastoribus dicitur : *Quomodo obscuratum est aurum , &c.* Et lapides Sanctuarii dispersi sunt in medio platearum ; id est , in latitudine negotiorum terrenorum relinquentes secreta Sanctuarii. Igitur concludit Gregor. ubi proxime , sæcularia negotia aliquando ex compassione toleranda sunt , nunquam verò ex amore requirenda : ne cùm mentem diligentis aggravant , hanc suo vitam pondere ad ima de coelestibus mergant. Ideo semper cavendum Pastoribus , ne dum temporali solitudine incaute deserviunt , & vehementer incumbunt , ab intimo amore refrigescant , & foras fusi , obliuisci non metuant se esse animarum Pastores.

3 Cavendum etiam est alterum extremum. Sunt enim (ait idem Gregor. d. loco) quidam , qui sic sibi vacare ad spiritualia appetunt , ut rebus exterioribus nullatenus occupentur , quorum nimirum prædictio plerumque despicitur : quia subditis necessaria pro vita temporali non tribuunt. Egentis enim mentem sermo prædicantis non penetrat , quem misericordia ejus non rigat. Sic ergo oves oportet interno pastu saginare , ut etiana eis exteriora provideantur : ideo Paul. 1. ad Timoth. 5. *Si quis autem suorum , & maxime domesticorum curam non habet.* Igitur Pastores neque vehementer incumbant curis exterioribus , neque ex toto eas relinquant , & ad hoc adducit illud *Ezech. 44.* ubi præcipitur Sacerdotibus , ut neque radant capillos , neque coimam nutrient .

Aug. Barbosa de Episcop. Pars I.

sed duntaxat tondent. Per capillos enim externæ curæ significantur , quæ si nimis crescunt , oculos internos impediunt , ne videre possint. Non sunt ergo radendæ ex toto , sed tondendæ , id est , sub certa mensura tenendæ. Unde D. Bernard. lib. 1. de considerat. ad *Eugenium* , sic ait : *Itaque consulo tibi , non fias servus hominum , non consumas totum tempus in audiendo leges Iustiniani , lites , & cavillationes : dic illud Psalmi 118.* Narraverunt mihi iniqui fabulationes , sed non ut lex tua. *Tuum principale munus est edificare Ecclesiam , docere populos , meditari in lege Domini , qua sola est lex immaculata convertens animas.* Non dico quod totum te subirahas illis sæcularibus occupationibus , sed quod non tradas te totum. *Si es homo omnium omnibus factus , esto etiam tui : alioquin quid tibi prodest , si universos lucreris , & te ipsum perdas?* *Habe igitur te , & si omnes veniunt ad bibendum de fonte tuo , bibe etiam & tu , alias tu solus sitiens permanebis.* Qui sibi nequam , cui bonus ? Itaque non totum te des actioni , neque semper ; sed considerationi aliquid tui cor dis , & temporis sequestra , vacans Deo ; quia & ibi praordinas quæ agenda sunt secundum Deum , ne præcipitanter fiant ; ibi primò scrutaris , & ordinas effectus & actus tuos , demum alienos. Itaque huic tam pio , quam utili otio nullam in vita operam dare , vitam perdere est. Imitare S. Gregorium , qui ultimam partem Ezechieli obscurissimam in otio exposuit , eo tempore , quo Urbs erat obsessa , & in summa tempestate negotiorum , ut ex ejus præfatione liquet.

Episcopus igitur debet esse solitus ad orationem , quod per eam Deo interno amore conjungatur , petens ab eo ut ipsum custodiat , ne peccet , qui alios à peccatis avertere debet , ut det tibi sapientiam ad populum regendum , qui dat omnibus affluenter , & non impropertat ; qui & orare tenetur pro tota civitate , imò pro omnibus viventibus , & fidelibus defunctis , ut dicit S. Chrysost. lib. 7. de *Sacerdotio*. Unde ter saltem in die in oratione assiduus sit , manè , meridie , & vesperi , & ob id domi capellam magnificè extructam habeat , ubi quotidie Missam celebret , & de obligatione Episcopi celebrandi Missam agit Marc. Auton. Genuens. in *man. Pastorum. c. 11.*

Circa familiares ab Episcopis assumendos D. Bernard. lib. 4. de *confid.* ad *Eugenium* , hæc monet : *Studeas scire mores , & studia familiarium tuorum , non decet , ut vitia domus tuae ultimus scias , quod quamplurimis novimus contigisse.* Alius alia dispenset , tu de disciplina prævide , illud nemini credas : *si insolentior coram te vel sermo sonuerit , vel habitus apparuerit , manus tua super hujusmodi : ulciscere injuriam inam , impunitas ausum patit , ausus excessum.* Domum Episcopi decet sanctitudo , honestas in vultu , incessu , habitu , &c. Discant à te Coepiscopi comatulos pueros , & comptos adolescentes secum non habere : certè inter mitratos discurrere calamistratos non decet. Et tamen maximè convenit , ut familiares Episcopi sint viri spirituales ; nam , ut dicit Gregor. super *Ezechiel.* Qui Sanctis adharet , ex assiduitate visionis , loquutionis , exemplo operis accipit unde acceditur in Deum , vitia fugiat , minusque sentiuntur labores virtutis ; sciunt enim illi compati , sciunt gaudere cum gaudientibus , flere cum flentibus , libenterque sustinent penuriam temporalium.

Hinc Bernard. ad *Episcopum Genevens.* epist. 28. sic ait : *Omnia fac cum consilio , nec tamen omnium , aut quorumcumque , sed tantum bonorum. Bonos in consilio , bonos in obsequio , ac contubernio habeas , qui vita , & honestatis tuae custodes sint , & testes.* Summa , inquit S. Basilius serm. de abdicatione rerum , vigilancia , acerrima que in omnes partes animi circumspectione operam dato , ut aliquem virum tibi invenias , quem in omnibus deinceps delecte tibi vita studiis certissimum ducem sequare , ejusmodique , qui rectum iter ad Deum volentibus

pergere, sciatis commonstrare : qui ornatus virtutibus suis, cuius universa totius ipsius vita actiones testimonio sint charitatem in eo erga Deum inesse, qui divinarum litterarum scientiam habeat, virum integerrimum, nec ulli distractioni indulgentem, ab avaritia abhorrentem, minime libenter gerendis se negotiis admiscentem, quietum, amantem Deum, egenum studiosum, minime iracundum, injuriarum immemorem, natura propensum ad eos docendos, qui ad ipsum accedant, quem gloria inanis non inflet, superbia non extollat, adulatio non frangat, severum, atque constantem, cui denique nihil sit praestans nisi honore Dei.

8 Item Bernard. de confid. lib.4. ad Eugenium, sic ait: Tales studio habere familiares, qui si velles aliquatenus deviare, non sinerent, prepararent precipitem, dormitantem excitarent, quorum libertas excedentem corrigeret, extollentem reprimere, quorum constantia, & fortitudo nutantem firmaret, erigeret diffidentem, quorum sanctitas ad omnia te bona incitaret. Familiares tui si non sunt spirituales, non diligunt te, sed tua; immo nec te, nec tua, sed quae sua sunt querunt, & ea venantur adulacionibus.

9 Commin. in lib.3. Comment. dicit, nullum majus indicium bonae mentis Princeps potest ostendere, quam ut adjungat sibi viros virtute, & fama celebres; nam omnes statim judicabunt eum tamē esse, quales ii qui apud illum sunt. Et Cassiodor. lib.4.var.epist.3. ad ornamentum palatii pertinere ait aptas dignitatibus personas eligere, quia de claritate servientium crescit fama dominorum. Laudat Claudio. Stiliconem suum lib. 2. in Silic. quia in hoc nec nobilitati, nec ignobilis deferebat, sed tantum meritis famulorum. Et Isocrat. ad Nic. ita consuluit: Principatum adeptus nullius improbi ministerio utitur; nam quicquid ille deliquerit, tibi veluti auctori imputabitur.

10 Erit igitur Episcopus domui sue bene præpositus, si attendat diligenter ne in ea sint rixosi, vinosi, impudici, cupidi, elati, blasphemici, & voluptatum amatores, ut docet Concil. Trident. sess.2. cap. un. observant Fusch. de visitat. lib. 1. c. 3. num.7. Marc. Anton. Genuens. in manuali Pralat. c.22. Campan. in diversorio Juris Canon. rub.4.n.44. Ugolin. de officio Episcop. p.1. c.2. n.5. me citato in hoc loco, Maurit. de Alzedo de præcell. Episcop. dignit. p.1.c.5.n.39. proinde cum tantum numerum habeat, quo & Ecclesiæ utilitati, & ipsius necessitati consuli possit, & in eo mulierem nullam, nec aliquem qui viginti annis minor sit natus, & quamplures fieri potest clericos habeat, & inter hos duos Sacris initiatos bonæ conversationis, qui quasi testes sint sanctæ ejus conversationis & studii, c. Diaconi, 93. dist. & in primis litteratos secum habeat, c. esto, ubi glos. 95. dist. alterum præterea habeat moribus spectatum, qui familie præfectus sit, & eam piè instruat, & corrigat, ac in sacris edoceat. Nullus familie Episcopi arma ferat, nisi in itinere necessitatis causa. Episcopi arbitrio, nigro tantum, vel fusco colore utens, à serico, auro, argento, & vario colore abstinent, & simplici vestitu contentus. Curet Episcopus, ut omnes ejus familiares quotidie Missam audiant, & clerici saltem similiter cum ipso semel in hebdomada jejunent, ac bis in Adventu, præter statu Ecclesiæ jejunia, utque semel saltem in mense sacram Eucharistiam suscipiant: at in Adventu, & Quadragesima diebus Dominicis clerici saltem, ac dum familia cibum capit, sacra lectio adhibeat. Curet etiam Episcopus ne inertiae dediti aliqui sint, sed honestis actionibus occupati, & ut abstinentes à flagitiorum hominum consuetudine, & locis ubi turpiter vivitur, nec foris pernoctantes, & abstinentes à jocis, & inanibus oblectamentis, & libris hujusmodi continentibus, religionem & pietatem præ se ferant, ac ostendant se dignos esse, qui populi duci ministrent. Quotidie vero Episcopus in vesperi antequam ad coenam

accedatur, cum iis Litanias, & preces devotè reciter, & piè oret, ac salutaribus monitis ad vitæ innocentiam, integritatem, pietatem, humilitatem, & alias virtutes Christianas exercendas accendat, & curet, ut quolibet die post orationem unus, aut alter clericus sermonem in Oratorio habeat, quo piè ad virtutem aliquam amplectendam, vel vitium fugiendum hortetur, ut verè certior fiat Episcopus quomodo familia ejus vivat, visiter eam frequenter, & ejus gressus exploret, bonos præmiis, & laudibus afficiendo, malos contraria corrugando, & incorrigibiles expellendo. Cùm domo Episcopus egreditur, familia eidem assistat, & modestè comitetur. Cùm aliquis ex ea aggrotat, Episcopus eum paternè invisat, & omni ejus necessitati opportunè succurrat.

Postquam noster Apostolus ostendit Episcopum domui sue bene præpositum esse debere, ex œconomia rectionis dexteritate sumpsit conjecturam, & judicium de gubernandæ Ecclesiæ industria. Si quis autem, ait, domui sue præesse nescit, quomodo Ecclesia Dei diligentiam habebit? Qui etiam ejusdem epistolæ Timothei c.5. Si quis autem, ait, suorum, maximè domestico rum curam (ut corporis, & potissimum animæ salutis provideat, & consulat) non habet, fidem negavit (si non verbo negavit, saltem facto, quia & suam, & Christianæ Religionis bonam famam negligit, unde ejus contemptus, & obtrectatio nascitur) & est infidelis deterior (at qui naturæ, & humanæ charitatis impulsu suæ familie potius, quam exteriorum rationem, & provisionem habeat.) Unde S. Chrysost. homil. 14. in hanc epist. sic ait: Plerique virtutem suam sibi satis esse ad salutem putant, & si vitam suam ritè disponant, deesse sibi nihil arbitrantur, sed hi prosector falluntur, idque aperiè satis indicat servus ille qui talentum unum sibi à domino creditum fudit in terram, Matth. 25. neque enim imminutum illud, sed integrum, & hujusmodi quale acceperat, retulit. Evidenter Beatus Paulus hoc loco id ipsum asserit, dicens: Si quis suorum ad se pertinentium curam non habet (cura nomine providentiam animæ, & corporis significatur) fidem negavit. Deum, ait ad Titum 1. verbis se scire confitentur, factis autem negant.

Ex aptitudine, inquit Modernus quidam, & dexteritate regiminis œconomici sumitur indicium de aptitudine ad regimen politicum, & Ecclesiasticum; qui enim bene domum suam moderatur, signum est quod idem bene reget Ecclesiæ. Unde Hieron. ad Oceanum: Vult, inquit Apostolus, Episcopum domum suam bene regere, non ut opes augeat, non ut regias paret epulas, non ut cœlatas patinas struat, non ut phasides aves lentis pavonibus coquat, qui ad ossa perveniant, & superficiem carnis non dissolvant artifici temperamento; sed ut quod populo præcepturus est, prius à domesticis exigat. Unde ait Theodoret. Qui parva nescit administrare, quomodo poterit ei credi cura præstantiorum, ac divinorum? Et Ambros. Manifestum est, quia tunc potest idoneus Rector futurus probari, si prius domum suam rectè gubernaverit, qui enim in minimis fidelis est, & in magnis fidelis erit. Paulus enim omnino necessariò à minori negando concludit; nam qui familiam non potest rectè administrare, is Ecclesiastice præfecturæ, quæ multò est tum difficilior, tum laboriosior, pat esse non potest: sic namque Chrysost. Ecclesia, inquit, est velut domus quædam, & sicut in domo uxoris est, & filii, ac servi, omniumque cura, ac regimen incumbit viro; ita ferme & in Ecclesia videtur. Est autem longè facilius domum, quam Ecclesiæ regere. Qui igitur rem, ut dixi, familiarem dispensare congrue nescit, is quo pacto Ecclesiæ præesse convenienter posse putandus est?

G L O S . X V I I .

Non neophytum.

S U M M A R I U M .

- 1 Neophytus deducitur à neos, quod est novum, & phytos, quod est Fides, quasi novus in Fide.
- 2 Neophytus est ille, qui à reprobata religione conversus de recenti Christianæ militiæ nomen dedit.
- 3 Neophyti nuncupari non debent, qui à multo tempore ab Infidelitate ad Christianismum sunt conversi.
- 4 Neophyti nuncupari non possunt qui à nativitate sacro Baptismate fuerunt abluti.
- 5 Neophytus quare ad Episcopatum non sit promovendus? ostenditur.
- 6 Neophytus ad Ordines sacros non est promovendus.
- 7 Neophyti vita qualitas quando ostendit illum esse tamē, qualem decet esse bonum Sacerdotem, nunc potest ordinari.
- 8 Papa promovens neophytum ad Episcopatum, videatur cum eo dispensare.
- 9 Alexander de Franciscis, vulgo Hebraicus nuncupatus, Ordinis Prædicatorum, à Clemente VIII. ad Episcopatum promotus.
- 10 Baptismus solemnis familiæ cuiusdam ex primariis inter Iudeos à Pio V. Pont. Max. factus.
- 11 Salomon Corcoffus Hebreus à Gregor. XIII. baptizatus, & honoribus decoratus.
- 12 Gratiis amplioribus honorandi, qui renati sunt fonte Baptismatis, pristina cœcitate dimissi.
- 13 Homines undecimque nascantur, si parentum vitia non sectentur, & Deum rectè colant, honesti, & salvi erunt.
- 14 Familia nulla, cognatio, patriave sapientis est, prater virtutes, & actiones ejus.
- 15 Nobilitas summa est clarum esse virtute.
- 16 Nobilitas vera non ex sanguine, & carne, sed ex virtute animi accipit formam, & claritatem.
- 17 De vicio parentum non est quis laudandus, aut virtu perandus.
- 18 Ordinandus est in Ecclesia, qui eam diligat, non deglubat.
- 19 Generis differentia ad Ecclesiastica beneficia, publicaque officia obtinenda operatur gravia inter utrumque populum dissidia.
- 20 Communio in omnibus est diligenda.
- 21 Unitas à Domino, & per Apostolos tradita, quantum possibile fuerit, obtineri debet.
- 22 Statuta quod neophyti, & descendentes ab eis non admittantur ad Ecclesiastica beneficia, probanda non sunt.
- 23 Lex constituens generis differentiam, generaliter, dicitur facta in odium certarum personarum, & est nulla.
- 24 Statuta predicta probanda videntur; quando eorum prohibitiō non est indefinita, sed restricta ad certos gradus.
- 25 Prohibitiō generalis ultra quartum gradum non potest esse rationabilis.
- 26 Statuta predicta valida erunt, si eorum prohibitiō restricta fuerit ad certas Ecclesias.
- 27 Conditione adjecta in limine fundationis Ecclesia per patronum, vel fundatorem, quod non possint beneficiarii recipi, nisi descendentes ex puris, & antiquis Christianis, valida est.
- 28 Fundator in limine fundationis potest apponere quascumque conditiones, etiamsi sint contra jus, nisi sint natura impossibles, vel alias à jure improbate.

- 29 Statuta quod neophyti, & descendentes ab eis non admittantur ad Ecclesiastica beneficia, sunt pœnalia, exorbitantia, & strictè accipienda.
- 30 Constitutiones, aut brevia contra descendentes ex genere Hebraeorum Regni Portugalie, referuntur.
- 31 Præbende dimidia, portionaria, & tertionaria, non veniunt appellatione canonicatus.
- 32 Constitutio prohibens certo generi personarum obi- nere principales dignitates Collegiarum Ecclesiarum, comprehendit tantum unam principalem in qualibet Collegiata.
- 33 Prior in Lusania dicitur prima dignitas in Colle- giata.
- 34 Constitutio prohibens certo generi personarum obi- nere Parochiales Ecclesias curam animarum ha- bentes, non comprehendit illas, qua sunt unita in perpetuum, & accessoriè alteri beneficio non paro- chiali, vel curato.
- 35 Cura animarum probatur esse penes illum, cui incum- bit specialiter jurisdictionis spiritualis, id est admini- stratio Sacramentorum.
- 36 Beneficii uniti nomen, & titulus extinctus, & sup- pressus est, ita ut amplius non censeatur vacare, nec in eo ullus possit institui.
- 37 Unionis litteræ non dicuntur de beneficio, sed de pro- prietate, & re profana.
- 38 Unionis causa non dicitur amplius beneficialis.
- 39 Beneficia illa dicuntur curam animarum habere, que eam habent alii, non vero habitu.
- 40 Curæ animarum ubi simpliciter fit mentio, intelligi- tur semper de cura actuali, & non de habituali.
- 41 Episcopi arbitrio relinquitur an oporteat ponere per- petuum Vicarium in parochialibus unitis.
- 42 Extravag. Execrabilis, vers. quantum, de præbend. declaratur.
- 43 Beneficiatus qui habet annexam Parochialem suo be- neficio, non intitulatur in Parochiali, sed in benefi- cio, cui est annexa accessoriæ, & in perpetuum.
- 44 Vicarius Episcopi temporalis est, dignitas vero Vica- riatus perpetua judicatur.
- 45 Capitulum excludens provisum ob impuritatem san- guinis, tenetur probare causam exclusionis.
- 46 Nemo natus inter Christianos gravatur onere pro- bandi se esse natum ex puris Christianis.
- 47 Statutum Toletanum cum utatur verbo, progenies, non exigit probationem maculae in certo gradu, sed sufficit quod ipsa progenies sit infecta.
- 48 Capitulo volente repellere provisum tanquam impu- rum, quando incumbat ipsi proviso onus probandi se purum, ostenditur.
- 49 Informatio de genere nunquam prestat exceptionem rei judicata.
- 50 Exceptio impuritatis debet plenè, & concludenter pro- bari, & num. 45. quando per famam possit probari.
- 51 Impuritas sanguinis per famam concludenter proba- ri non potest, nisi sit perpetua, & illa apud om- nes, & appareat oriri potuisse ex aliqua proba- bili causa, queque contrariis probationibus non debilitetur.

EOPHYTUS deducitur à verbo neos, quod est novum, & phytos, quod est fides, quasi novus in fide, juxta glos. Nicolai de Lyra super hunc Apostoli locum, Turrecrem. in sum. 48. distinct. num. 2. Salzed. ad Bernard. in pract. c. 22. num. 1. in noviss. edit. Dicimus igitur † neophytum, qui à reprobata religione conversus de recenti Christianæ militiæ nomen dedit, cap. sicut, 48. dist. † nam ii, qui à multo tempore ab infidelitate ad Christianismum sunt conversi, † neophyti nuncupari non debent, quamvis injuriosè hoc nomine appellantur ab aliquibus, quos gravibus verbis arguunt Turrec. d. loco, num. 2. vers. ex qua descriptione, Nav. in man. c. 27.

sub num. 295. vers. dixi recentior conversus; multoque minus hoc nomine possunt appellari eorum filii, & descendentes, qui nati à parentibus conversis à nativitate sunt Sacro Baptismo lavati. Cov. in Clem. si furiosus, part. 1. §. 2. num. 7. vers. prima conclusio, Nav. d. num. 205. vers. tertio dico, Hojeda de incompatib. benefic. part. 1. cap. 24. n. 2. Greg. de Valentia tom. 4. disp. 7. punct. 3. §. 3. Sayr. de censuris lib. 6. c. 13. sub n. 11. Flamin. de resignat. lib. 4. quast. 4. n. 22.

5 Ad Episcopatum non esse promovendum neophytum dicit Apostolus in praesenti, ne in superbiam elatus in judicium incidat diaboli, fortasse credens Fidem Christianam ejus auxilio indigere, ac sine eo regi minimè posse, ut hic glossavit Lyrinensis, & glos. in sum. 48. dist. Recte autem metuit Apostolus tumorem superbie; nam ut scribit Hieron. epist. 83. ad Ocean. Ignorat momentaneus Sacerdos humilitatem, & mansuetudinem rusticorum, ignorat blanditias Christianas, nescit seipsum contempnere, de dignitate transferatur ad dignitatem, non jejunavit, non flevit, non mores suos sepe reprehendit, & assidua meditatione correxit, non substantiam pauperibus erogavit, de cathedra quodammodo ducitur ad cathedram, id est, de superbia ad superbiam. Et in eandem sententiam Ambros. Verum est, ait, quia rufus in Fide solet extollit superbia, maximè si accipiat Ordinem: novitate enim, & potestate inflatur, arbitrans se præ ceteris digniorem. Videns enim primo anno nativitatis collatum in se honorem, putat non magis ad suum, sed aliorum profectum se vocatum, quasi beneficium religioni det magis, quam accipiat ab ea, per quam rem elatus incurrit in judicium diaboli, inventa enim occasione superbiae illius, satanas præcipitat eum: ratio etiam illa mihi placet, quia ruit murus, cum pondus tignorum humore nondum exsiccato apponitur, ex Felino in cap. eam te, vers. limita secundo, sub num. 11. de rescriptis: tum quia, ut tradit D. Hieron. super epist. Pauli ad Titum, & refertur in sum. 48. dist. non licet, ut qui erat heri catechumenus, hodie fiat Episcopus; qui heri erat in theatro, hodie sedeat in Ecclesia; qui vesperi erat in circo, hodie ministret in Altari; qui dudum fuerat fautor histrionum, hodie fit consecrator Virginum: tum etiam quia, ut ibi ait glossa verb. prohibentur, si alios edocere non potest, qui nunquam ipse didicit: tum denique, quia aliis se conformare non poterit, cum nunquam ipse statum Ecclesiæ regendo expertus est. Nec nuper, inquit Anselmus, baptizatus, nec nuper à secularibus negotiis, vel à militia separatus fieri debet Episcopus, quia unusquisque talis est neophytus. Hinc emanavit Canon Apostolicus 80. cuius sententiam explicat Origen. lib. 3. contra Cels. his planè verbis: Quia ex Gentili, vel ex Judeo fit Christianus, aut ex vita prava ad honestam convertitur, ne statim Episcopus fiat: indignum est enim, ut qui nondum documentum vitae sua dederit, aliorum fiat magister. Unde † ad Ordines sacros non debere neophyti promoveri, probare videtur text. in cap. neophytus, 61. dist. & per illum tradunt Turrecr. in cap. 2. num. 1. 58. dist. Ripa in cap. eam te, num. 31. vers. tertio respondet, de rescript. ubi Dec. num. 32. Covar. d. num. 7. vers. secunda conclusio, Hojeda de incompatib. benefic. part. 1. cap. 24. num. 3. Majol. de irregularit. lib. 1. cap. 31. Marquar. de Iudeis part. 3. cap. 5. sub num. 8. Azor. instit. moral. 1. p. lib. 4. cap. 2. quast. 1. Campan. in diversorio juris Canon. rub. 11. cap. 7. num. 1. ubi num. 5. resolvit in neophyto volente se ordinari tam ad sacros Ordines, quam ad minores, requiri transactum biennium à sua conversione. Henriquez lib. 14. de irregular. cap. 4. num. 7. ait cum neophyto bene instructo, & confirmato in Fide posse Episcopum dispensare: verum optimè ex Covar. d. §. 2. num. 8. conclus. 3. & Avila de censur. p. 7. disput. 4. dub. 4. tenent Sanch. in precept. Decalogi tom. 1. lib. 2. c. 28. num. 12. neophyti descendentes ex Iudeis, vel

Mauris, quamvis non sint ante usum rationis baptizati, sed post, posse ad sacros Ordines, & beneficia promoveri cum judicio Episcopi, nec in hoc casu esse expectandam summi Pont. dispensationem, sed tantum Episcopi arbitrio consecrandos esse hujusmodi noviter ad Fidem conversos, si sint tales, ut merito dicendi sint veterani Christiani, vel ex morum probitate, & integra legis Evangelicæ instructione, vel ex antiqua Christianæ religionis professione. Optimè P. Zapata de instit. distributiva, p. 1. c. 11. num. 7. ibi: Qui jam à nativitate Christianam Fidem professi fuerint, & ab ipsa infantia Fidei se addixerint, tamen si patrem, avum, aut proavum Ethnicum, Judeum, vel Saracenum habuerint, irregulares non sunt, neque tanquam neophyti à beneficiis, & Ecclesiasticis dignitatibus, aut officiis secularibus prohibentur: neophyti non sunt, nec dici debent, c. fin. 48. dist. Nec attento jure communi à sacris Ordinibus, beneficiis, dignitatibus Ecclesiasticis & honoribus publicis & secularibus repelluntur, ut refert R. P. Hieronym. à Cruce in defens. statutorum, & nobilitatis Hispan. lib. 2. cap. 9. pag. 206. Optimè Didac. de la Motta in tract. de confirmatione Ordinis Militia S. Jacobi de Spata, lib. 2. c. 2. §. 2. ad 2. num. 15. pag. 223. ibi: Quod si placet, candide lector, hic amplius immoremur, afferamus exemplum ex doctrina ejusdem Apostoli 1. ad Timoth. 3. in qua dicit, Neophytus non assumatur ad Episcopatum, jam ex hoc non licet inferre, quod nullus neophytus in Episcopum assumatur, vide quod sequitur in littera D. Pauli, ne in superbiam odatus in judicium incidat diaboli, ecce causam, ne superbiat, putans quod Religio Christiana illo indigeat. Itaque D. Paulus loquitur de neophyti, qui non solum sunt neophyti etate, sed etiam perfectione, ut explicat D. Thomas hoc loco, ex quo sequitur, quod si sic humili, & moribus, ac integra Evangelicæ legis institutione prædictus, aliis se conformare valens, jam poterit in Sacerdotem & Episcopum assumi, ut inter alios explicant Covar. in Clem. si furiosus, p. 1. §. 2. num. 7. Navar. cap. 27. num. 205. Majol. lib. 1. cap. 32. Ratio est, quia cessat causa inhabilitatis, ut dist. 61. c. neophytus, & jure optimo, quia quoad istum effectum iste homo non est neophytus, sed veteranus miles Christianæ Religionis, & in Christiana Religione & disciplina neophytus non est, nec sic appellandus: facit etiam text. in c. statuimus, eadem dist. 61. quod laici prohibentur eligi in Episcopum: cessantibus autem causis prohibitionis, cessat ipsa constitutio, ut si laicus merito sue perfectionis clericalem vitam transcendent, ejus electio potest recta haberi, &c.

Quando igitur qualitas vitæ neophyti ostendit illum esse talem qualem decet esse bonum Sacerdotem, cessat ratio prohibitionis, & consequenter cessat prohibitio propter rationem inducta, ut sunt expressa verba dicti cap. neophytus, ubi Vercellenses vituperabant electionem Ambrosii, quia neophytus erat, quibus respondit idem Ambrosius hoc ideo esse prohibitum ab Apostolo, quia neophyti consueverant propter honores superbire, sed si humiles inveniantur, bene possunt ordinari, refert Alphons. Alvarez Guerero in speculo juris Pontificii, cap. 10. paulò post princ. pag. 31.

Cum prohibitio hæc Apostoli, quod neophytus ad Episcopatum non promoveatur, non sit ex præcepto Christi, sed secundum legem communem, quia ipse hoc pronunciavit tanquam Ecclesiæ Doctor, non uti præcipiens nomine Christi, d. cap. neophytus, Turrecr. in sum. 48. dist. num. 4. vers. ad secundam patet, Azor. part. 2. lib. 4. cap. 6. q. 12. vers. verius tamen. Ideo co ipso, quod Papa promovet neophyti ad Episcopatum scienter, videtur cum eo dispensasse, quia illius irregularitas non est similis aliis, quæ requirunt dispensationem, sed remittitur arbitrio Superioris, qui propterea illum promovendo, videtur declarasse

clarasse eum esse in Fide solidatum, ac proinde impedimentum in eo cessasse. Cov. d. num. 7. vers. secunda conclusio, Hojeda d. cap. 24. num. 3. me citato in hoc loco, Marchin. d. tract. 1. part. 10. c. 2. n. 3. & 18.

9 Quare Summi Pontifices aliquando ad Episcopatus neophytes promoverunt post longam vitæ probationem, & postquam in eis concurreret qualitas humilitatis, & in Fide solidati apparerent, ut vidimus ætate nostra Alexandrum de Franciscis, vulgo Hebraïnum nuncupatum, à Clemente VIII. ad Episcopatum Foroliensem assumptum, qui quamvis esset in Hebraïsmo natus, & alitus; ad Fidem tamen conversus non solum Christianam pietatem sinceris fuit amplexatus affectibus, sed Sanctissimam Dominicanam familiam ingressus, ibi evasit homo charitatis insignis, & prædicator egregius; quod sufficere visum fuit, ut illi Episcopale munus committeretur.

10 Sic etiam iidem Summi Pontifices propagandæ religionis zelo hujusmodi neophytes ex primariis Judæorum familiis conversos ad honores promovebant, tum ut ipsi animadverterent Christianam religionem sibi terrenas dignitates non sustulisse, juxta illud: *Non eripit mortalia, qui regna dat cœlestia;* tum etiam ut cæteri illorum exemplo ad Fidem capessendam allicerentur. Unde sanctæ memoriae Pius V. familiam quandam ex primariis inter Judæos ad Fidem Christianam conversam in Ecclesia S. Petri magno populorum concursu, & apparatu propria manu baptizavit, ac deinde stemmate nobilitatis, privilegiis insignioribus, proprioque cognomine decoravit, ut testantur Genebr. in chron. Surius in compendio historie, & omnes, qui ejus vitam scripsierunt. Sic etiam